КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
БЕРЕЗОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ АБАНСКОГО РАЙОНА
БЕРЕЗОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

23.12.2023                                               с.Березовка                              № 44-123Р

О внесении изменений в Устав
Березовского сельсовета Абанского района

В целях приведения Устава Березовского сельсовета Абанского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьями 23, 27  Устава Березовского сельсовета Абанского района Красноярского края, Березовский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Березовского сельсовета Абанского района Красноярского края следующие изменения:
1.1. пункт 1 статьи 1 дополнить словами «и сходах граждан»;
1.2. пункт 1 статьи 2 после слов «(далее по тексту Устава также - сельсовет, поселение» дополнить словами «, муниципальное образование»;
1.3. в статье 4:
- в пункте 7 слова «устанавливающие правовой статус организаций» заменить словами «муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций»;
- пункт 7.1 после слов «муниципальных правовых актов» дополнить словами «соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления,», слова «с момента подписания» заменить словами «со дня их подписания»;
- в пункте 8:
в абзаце первом слово «дополнительно» исключить;
абзац второй исключить;
1.4. в пункте 1 статьи 6: «состоящий из 10 депутатов» заменить словами      «состоящий из 7 депутатов»;
1.5. в пункте 1 статьи 7:
- в подпункте 2 слово «установление» заменить словом «введение»;
- подпункт 12 изложить в следующей редакции:
«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»;
- в подпункте 15 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве»;
1.6. пункт 1 статьи 8 дополнить подпунктом 19 следующего содержания:
«19) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения;»;
1.7. в пункте 1 статьи 11 слово «законом» заменить словом «Законом»;
1.8. пункт 4 статьи 15 исключить;
1.9. в статье 16:
- в пункте 1:
подпункт 11 исключить;
подпункт 13 изложить в следующей редакции:
«13) утверждает штатное расписание, организует работу с кадрами в администрации, их аттестацию, получение профессионального образования и дополнительного профессионального образования;»;
- в пункте 2 слова «и иных подведомственных ему органов местного самоуправления» исключить, слова «нормативно-правовым актом» заменить словами «нормативным правовым актом»;
1.10. в статье 20:
- пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Совет состоит из 7 депутатов, избираемых на основе всеобщего равного и прямого избирательного права на основе мажоритарной избирательной системы по одному многомандатному избирательному округу при тайном голосовании в соответствии с федеральными и краевыми законами сроком на 5 лет.»;
- второе предложение пункта 5 исключить;
1.11. в статье 21:
- в пункте 2 слово «состава» заменить словом «созыва»;
- в пункте 3:
в подпункте 2 слова «главы администрации» заменить словом «главы»;
в подпункте 3 слова «избранных депутатов» заменить словами «избранных депутатов Совета»;
1.12. в подпункте 1.3 пункта 1 статьи 23 слово «установление» заменить словом «введение»;
1.13. пункт 4 статьи 24 после слов «избранных депутатов,» дополнить словами «а также по требованию главы поселения»; слова «созвать сессию» заменить словами «созвать внеочередную сессию»;
1.14. в статье 27:
- в пункте 6 слова «устанавливающие правовой статус организаций» заменить словами «муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций»;
- в пункте 7 слова «об установлении» заменить словами «о введении»;
1.15. в статье 29:
- в пункте 4 слова «, если иное не установлено законодательством» исключить;
- дополнить пунктом 8.2 следующего содержания:
«8.2. Полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.»;
1.16. в пункте 1 статьи 32:
- подпункт 2 исключить;
- подпункт 4 исключить;
- подпункт 7 исключить;
- подпункты 10, 11 исключить;
- подпункт 13 исключить;
1.17. в статье 34:
- в подпункте 3.1 пункта 3 слова «для выдвижения инициативы проведения местного референдума,» исключить;
- в подпункте 1 пункта 5 слова «выборов органов» заменить словами «выборов в органы»;
1.18. в статье 35:
- в пункте 2 слова «установления итогов» заменить словами «установления итогов голосования»;
- в пункте 3 слова «Итоги выборов» заменить словами «Итоги муниципальных выборов»;
1.19. в статье 39:
- в подпункте 4 пункта 2 слово «поселений» заменить словом «поселения»;
- пункты 3, 4 изложить в следующей редакции:
«3. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативными правовыми актами представительного органа в соответствии с частью 4 статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
4. По проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в утвержденные правила благоустройства территорий проводятся публичные слушания в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.»;
1.20. в статье 40:
- в пункте 3:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«3. Решение о назначении опроса граждан принимается Советом депутатов поселения. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. В решении о назначении опроса граждан устанавливаются:»;
дополнить подпунктом 3.6 следующего содержания:
«3.6. порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса граждан с использованием официального сайта муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.»;
- в пункте 6 слово «(обнародованию)» исключить;
1.21. в статье 42:
- пункт 1 после слов «должностных лиц местного самоуправления» дополнить словами «, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,»;
- пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания:
«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом Совета депутатов.»;
1.21. в статье 42.1:
- абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2. Староста назначается наименование представительного органа по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;
- в пункте 3:
абзац первый исключить;
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;»;
1.23. в подпункте 1 пункта 1 статьи 42.2 слова «границ муниципального образования» заменить словами «границ поселения (муниципального района)»;
1.24. пункт 2 статьи 42.3 после слов «территориального общественного самоуправления» дополнить словами «, староста сельского населенного пункта»;
1.25. в пункте 3 статьи 54:
- в абзаце втором слова «осуществляют уполномоченные органы местного самоуправления» заменить словами «осуществляет администрация»;
- абзац третий изложить в следующей редакции:
«Администрация определяет цели, условия и порядок деятельности муниципальных предприятий и учреждений, утверждает их уставы, назначает на должность и освобождает от должности руководителей данных предприятий и учреждений, заслушивает отчеты об их деятельности.»;
1.26. пункт 1 статьи 56 дополнить абзацем следующего содержания:
«документах, определяющих цели национального развития Российской Федерации и направления деятельности органов публичной власти по их достижению.»;
1.27. в пункте 1 статьи 60.1:
- подпункт 1.4 изложить в следующей редакции:
«1.4) получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для исполнения полномочий;»;
- дополнить подпунктом 1.11 следующего содержания:
«1.11) предоставление служебного жилого помещения, а в случае невозможности предоставления служебного жилого помещения - возмещение расходов по найму жилого помещения, на период исполнения полномочий.»;
1.28. в статье 60.2:
- в пункте 2 слова «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае» заменить словами «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Красноярском крае»;
- в пункте 3 слова «составляла 45 процентов» заменить словами «составляла не более 45 процентов»
- в пункте 7 слова «Закона Красноярского края от 26.06.2008 № 6-1832 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае»» заменить словами «Закона края»;
1.29. в статье 60.3:
- в пункте 1:
дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
«5) возмещение расходов, связанных со служебной командировкой, а также с дополнительным профессиональным образованием;
абзац шестой исключить;
- дополнить пунктом 2 следующего содержания:
«2. Депутату представительного органа для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого составляет в совокупности 2 рабочих дней в месяц.
Освобождение от выполнения производственных или служебных обязанностей депутата, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, производится по заявлению депутата в порядке, установленном представительным органом.»;»;
1.30. в статье 61 слово «законодательством» заменить словами «федеральными законами»;
1.31. статью 64 после слов «Совета депутатов,» дополнить словами «прокурор района, органы общественного территориального самоуправления,».
2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на __________.
3. Глава Березовского сельсовета обязан опубликовать зарегистрированное настоящее Решение в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.
4. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов                                                                  Е.В.Ходкин

Глава сельсовета                                                                          		 Е.В.Фильберт